
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 005/2017

DATA DA DISPENSA: 29/05/2017
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à manutenção do projeto 
Nossa Música, Nossa Vida que visa oferecer educação musical 
para crianças, adolescentes e jovens da comunidade de Porto 
Salvo e vilas ao entorno, fortalecendo a cultura local e garantindo 
a reestruturação da Banda SOM25 por meio da aquisição de 
recursos humanos, fi nanceiros, equipamentos e materiais 
viabilizando a inclusão social por meio da educação musical.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público 
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Sociedade Musical Portosalvense “25 de 
Dezembro”, Inscrita no CNPJ: 34.822.866/0001-80, com sede 
na TV. Nossa Senhora da Luz, s/n, Vila de Porto Salvo, Vigia/PA, 
CEP: 68.780-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/128651.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 184267

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL - Nº 004/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 004/2017, designada através 
da Portaria nº 066/2017, publicada no DOE nº 33.373 de 
15/05/2017.
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS de candidatos para a função DOCENTE na 
modalidade de Professor Nível Superior de Canto Lírico, de acordo 
com o EDITAL PSS Nº 004/2017 DOE 33.376 de 18.05.2017.

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO

       1        MADALENA JORGE ALIVERTI CANTO LÍRICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo: 184133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 177091
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33373 do dia 15.05.2017
ONDE SE LÊ: “em consonância com o dispost no art. 25, Inciso 
II da Lei 8.666/93...”.
LEIA-SE: “...em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 
8.666/93...”

Protocolo: 183898

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 021/2017
Nº PROCESSO: 2017/202763
DATA: 30/05/2017
VALOR: R$ 1.040,00 (mil e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Raphaella Marques de 
Oliveira, referente a ofi cina de Texto-livro artesanal, durante a 
Feira do Livro no Hangar, em Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180067
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 018/2017
Nº PROCESSO: 2017/188626
DATA: 26/05/2017
VALOR: R$ 1.960,00 (mil e novecentos e sessenta reais) em 
consonância com o dispost no art. 25 da Lei 8.666/93.

OBJETO: Contratação do monitor Tiago Julio de Farias Martins, 
referente a ofi cina de Texto, durante os Jogos Estudantis do 
Pará, no Município de Mocajuba.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 183527

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 022/2017 
(Processo nº 2017/183011) para a contratação do monitor Fabio 
Lima Jansen, referente a ofi cina de Desenho, ministrada na 
Feira do Livro no Hangar, no Município de Belém/PA, no valor 
de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 30 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180132

DIÁRIA
.

Portaria nº 132 de 23 de Maio de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/217114/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Mocajuba/Pa, no dia 24/05/2017, 
com o objetivo de realizar visita técnica para a realização de 
ofi cinas do projeto BIIZU.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 183885

PORTARIA Nº 144 DE 29 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/229087/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Pau D’arco/PA, no 
período de 30/05 a 02/06/2017,  para cobertura jornalística da 
operação da policia civil no município.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 184243
Portaria nº 74 de 31 de Março de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/121913/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados à complementação 
de diária, para o deslocamento ao município de Santarém/PA 
no período de 23/03 a 27/03/2017, tendo em vista que estes 
servidores retornaram no dia 30/03/2017 e retornarem quatro 
dias depois da data prevista. Sendo assim, o período da viagem 
fi cou de 23/03/2017 a 03/043/2017.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 183857

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 297/2017 DE 26 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Laudo Médico, da INNEURO. 
Datado em 02/05/2017.
R E S O L V E:
Reintegrar em suas funções normais, o servidor RAIMUNDO 
SERGIO BRASIL, matrícula funcional nº 3180930/1, ocupante do 
cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, 
a partir do dia 22/05/2017, que se encontrava de Licença para 
Tratamento de Saúde.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 183966

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2017
PROCESSO 2017/43212

Considerando o contrato nº 004/2016 celebrado entre a 
FUNTELPA e a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ n. º 16.887.298/0001-33;
Considerando solicitação de reajuste feita pela CONTRATADA;
Considerando a Cláusula 4ª – Da Vigência e Repactuação, do 
contrato 004/2016, que prevê reajuste por Acordo, Convenção 
ou Dissídio coletivo de trabalho ou equivalente;
Resolve editar o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes 
termos:
O presente Termo de Apostilamento substitui o adiamento 
contratual em conformidade com a redação do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993;
Esta Apostila visa o reajuste do valor do contrato, pela Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria 2017/2018 da Categoria, com 
um percentual de 6,9% (seis vírgula nove por cento), totalizando 
o valor do reajuste em R$ 1.250,76 (mil duzentos e cinquenta 
reais e setenta e seis centavos) mensais;
Com esta Apostila, o valor mensal do contrato passa de R$ 
18.124,98 (dezoito mil, cento e vinte e quatro reais e noventa 
e oito centavos), para R$ 19.375,74 (dezenove mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos);
O valor anual passará de R$ 217.499,76 (duzentos e dezessete 
mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos) para R$ 232.508,88 (duzentos e trinta e dois mil, 
quinhentos e oito reais e oitenta e oito centavos).
Os efeitos fi nanceiros deste Apostilamento têm efeito retroativo 
à 01 de janeiro de 2017.
A despesa oriunda deste Apostilamento está programada na:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Belém (PA), 26 de maio de 2017.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 184194

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 298/2017 DE 26 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 223009/2017 
de 24/05/2017.
R E S O L V E:
2 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora SHIRLEY 
MOANA MENDES SOARES, ocupante do cargo  em comissão de 
Gerente, matrícula nº 57234845/2 e CPF; nº 449.182.322-72 
no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658425
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 183969


